
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 

email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 

 
Nr. 300 din 06.10.2023 

 
DISPOZIŢIE 

 

Cu privire la: aprobarea rectificarii actului de căsătorie nr. 21 din 06.10.1951 

 
 

Gulie Marian, primarul Comunei Izbiceni, Judeţul Olt, având în vedere verificările efectuate, 
însoţite de actele doveditoare depuse la dosar, prin care se solicită rectificarea actului de căsătorie, 
privind pe Văetuș Ion și Nitesu Niculin, precum şi referatul ofiţerului de stare civilă delegat, avizat 
prealabil de Serviciul Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Populaţiei cu nr. 4639 din 
06.10.2023, 

în temeiul dispoziţiilor cuprinse în art. 61 din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare 

civilă, republicată, cu modificările ulterioare, şi în art. 68 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

 Art. 1. Se rectifică Actul de căsătorie nr. 21 din 06.10.1951 privind pe Văetuș Ion și Nitescu 
Niculina, în sensul că: 

- la rubrica numele de familie al soțului și al părinților soțului (ex. II), să se scrie VĂETUȘ 

în loc de VAETUS, cum din eroare s-a scris. 

- la rubrica numele de familie al soților (ex. II), să se scrie VĂETUȘ în loc de VAETUS, 

cum din eroare s-a scris. 

 

 Art. 2. Ofiţerul de stare civilă delegat va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 
 

 Art.3. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt-Controlul 

Legalităţii Actelor, Direcției Județene de Evidență a Persoanelo Olt, Compartimentului Stare civilă 
din cadrul primăriei comunei Izbiceni şi primarului comunei Izbiceni. 

 

 

 
 
  
     Primar,        Contrasemnează 

Gulie Marian           Secretar general, 

               Mihalcea Silvius-Gabriel 

 
 
                 
 

https://idrept.ro/00126569.htm
https://idrept.ro/00064719.htm

